
ROMÂNIA
JUDEŢUL OLT

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura
Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro

HOTĂRÂRE
Referitor la aprobarea acordării indemnizaţiei pentru însoţitor

doamnei Roescu CarmenElena
Având în vedere:
- Cererea doamnei Roescu Carmen Elena, persoană încadrată în gradul de handicap grav, domiciliată în

Municipiul Piteşti strada Victoriei, bloc A 4, scara C, etaj 7, apartament 29, cu reşedinta stabilită în comuna
Sârbii-Măgura sat Vităneşti judeţul Olt înaintată instituţiei noastre şi înregistrată sub numărul 2677 din
29.12.2009, prin care solicită acordarea indemnizaţiei pentru însoţitor, la care a anexat copia documentelor
de stare civilă

- Certificatul de încadrare în grad de handicap numărul 7018 din 23.12.2009 de unde rezultă că numita
Roescu Carmen Elena este încadrată în gradul de handicap grav,

- Raportul de anchetă socială numărul 2678 din 29.12.2009
- Adeverinţa de venit nr. 2672 din 28.12.2009 emisă de Primăria comunei comuna Sârbii-Măgura sat

Vităneşti judeţul Olt.
-Prevederile Ordonanţei Guvernului nr.1/2010 privind unele masuri de reincadrare in functii a unor categorii
de personal din sectorul bugetar si stabilirea salariilor acestora, precum si alte masuri in domeniul bugetar

- Prevederile Legii nr.11/2010, Legea bugetului de stat pe anul 2010
- Prevederile Legii nr. 330/2009 privind salarizarea unitara a personalului platit din fonduri publice
- Prevederile Legii nr. 329/2009 privind reorganizarea unor autoritati si institutii publice, rationalizarea

cheltuielilor publice, sustinerea mediului de afaceri si respectarea acordurilor-cadru cu Comisia Europeana si
Fondul Monetar International

- Prevederile Ordinului nr. 3156/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice privind virarea
la bugetul de stat a veniturilor obtinute de autoritatile si institutiile publice finantate integral sau
partial din venituri proprii, care s-au reorganizat ca institutii publice finantate integral de la bugetul
de stat potrivit Legii nr. 329/2009 privind reorganizarea unor autoritati si institutii publice,
rationalizarea cheltuielilor publice, sustinerea mediului de afaceri si respectarea acordurilor-cadru cu
Comisia Europeana si Fondul Monetar International

- Prevederile Ordonanţei Guvernului nr.10/2008 privind nivelul salariilor de baza si al altor drepturi ale
personalului bugetar salarizat potrivit Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 24/2000 privind sistemul de
stabilire a salariilor de baza pentru personalul contractual din sectorul bugetar si personalului salarizat
potrivit anexelor nr. II si III la Legea nr. 154/1998 privind sistemul de stabilire a salariilor de baza in sectorul
bugetar si a indemnizatiilor pentru persoane care ocupa functii de demnitate publica, precum si unele masuri
de reglementare a drepturilor salariale si a altor drepturi ale personalului contractual salarizat prin legi
speciale

- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 427/2001 pentru aprobarea Normelor metodologice privind
conditiile de incadrare, drepturile si obligatiile asistentului personal al persoanei cu handicap cu modificările
ulterioare,
- Prevederile Hotarârii nr. 197/2006  privind aprobarea programelor de interes national in domeniul
protectiei drepturilor persoanelor cu handicap, precum si in domeniul asistentei sociale a persoanelor
varstnice, persoanelor fara adapost si persoanelor victime ale violentei in familie si a finantarii acestor
programe

- Prevederile Ordinului nr. 725/2002 privind criteriile pe baza carora se stabileste gradul de handicap
pentru copii si se aplica masurile de protectie speciala a acestora
- Prevederile art.4 din Ordinul nr. 152/1999 emis de Secretarul de Stat al Secretariatului de Stat pentru
Persoanele cu Handicap privind plata drepturilor salariale pentru asistentii personali ai persoanelor
cu handicap grav si a transportului in comun pentru persoanele cu handicap si pentru asistentii personali care
beneficiază de aceasta conform legii.



- Prevederile Legii nr. 448/2006 privind protectia si promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, cu
modificările ulterioare,

- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 268/2007 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a
prevederilor Legii nr. 448/2006 privind protectia si promovarea drepturilor persoanelor cu handicap

- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 775/1998 privind aprobarea Metodologiei de aplicare a criteriilor
de stabilire a salariilor de bază între limite şi a normelor de evaluare a performanţelor profesionale
individuale pentru personalul angajat în structurile administraţiei publice locale şi în serviciile publice din
subordinea acestora, modificată şi completată de Hotărârea Guvernului nr. 157/1991;

- Prevederile Ordonanţei de Urgenţă nr. 24/2000 privind sistemul de stabilire a salariilor de baza pentru
personalul contractual din sectorul bugetar cu modificările şi completările ulterioare

- Prevederile  Ordonanţei de Urgenţă nr. 123/2003 privind creşterile salariale ce se vor acorda
personalului din sectrul bugetar, cu modificările şi completările ulterioare;

- Prevederile Ordonanţei de Urgenţă nr. 107/2004 pentru modificarea titlului capitolului II din anexa 1 b
la OUG nr. 191/2000 privind sistemul de stabilire a salariilor de bază pentru personalul contractual din
sectorul bugetar şi personalului salarizat potrivit anexelor nr. II şi III la Legea nr. 154/1998;

- Prevederile Legii nr. 161/2003, privind unele măsuri pentru asigurarea transparenţei şi execitarea
demnitărilor publice şi în mediul de afaceri, prevenirea şi sancţionarea corupţiei;

- Prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenta decizională în administraţia publică;
- Prevederile Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal cu modificările şi completările uletrioare
- Prevederile Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ;
- Prevederile Ordonantei Guvernului nr. 7/2001 privind impozitul pe venit;
- Raportul compartimentului de specialitate nr. 2675 din 29.12.2009, referitor la necesitatea aprobării

acordării indemnizaţiei pentru însoţitor doamnei Roescu Carmen Elena, întocmit de doamna asistent medical
comunitar, cu respectarea prevederilor Legii nr.215/2001, privind administraţia publică locală republicată,
cu modificările şi completările ulterioare şi a prevederilor Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională
în administraţia publică;

- Anunţul de publicitate al domnului primar al comunei Sârbii-Măgura judeţul Olt referitor la
necesitatea aprobării acordării indemnizaţiei pentru însoţitor doamnei Roescu Carmen Elena, numărul 2680
din 29.12.2009;

- Avizul favorabil al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Sârbii-Măgura nr.147 din
27.01.2010, întrunită în data de 27.01.2010

- Proiectul de hotărâre înregistrat sub numărul 2682 din 29.12.2009
În temeiul art. 45, alin. 1 raportat la art. 36 alin. 1 şi alin. 6 litera a) punctul 2 din Legea nr. 215/2001,

privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura
HOTĂRĂŞTE

Art. 1. Se aprobă acordarea indemnizaţiei pentru însoţitor doamnei Roescu Carmen Elena, domiciliată în
Municipiul Piteşti strada Victoriei, bloc A 4, scara C, etaj 7, apartament 29, cu reşedinta stabilită în comuna
Sârbii-Măgura sat Vităneşti judeţul Olt, în cuantum de 534 lei Ron / lunar, indemnizaţie ce se va ridica în data
de 8 ale lunii fiecărei luni.

Art.2. Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa instanţei de contencios
administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul Administrativ.

Art.3. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către personalul de specialitate din  cadrul aparatului de
specialitate al primarului şi va fi comunicată în termen legal Primarului comunei Sârbii-Măgura şi persoanelor
interesate şi va fi înaintată   Instituţiei Prefectului Judeţului Olt în vederea controlului legalităţii.

Nr. 4 29.01.2010

Preşedinte, Contrasemnează
Ion Nelu Pirciu Secretar,

Cristian Mihail Năstase


